³ This is a further illustration of the practical reliance of historians on concepts about concepts: analytical terms designed by the historian to elucidate medieval thoughts and draw out the connections between them.

⁴ On Abbot Ulrich V. Dürner see Bauer, *Die Benediktinerabtei Plankstetten*, 25–7; on Plankstetten in this period see also Buchner, *Das Bistum Eichstätt*, vol. 2 (1938), 381.

⁵ On Abbot Johannes Tegernpeck, see Bischoff, 'Studien zur Geschichte des Klosters St. Emmeram', 133–4.

⁶ 'cum' here seems to be a preposition governing 'vigiliis . . . peractis' rather than a conjunction.

⁷ The Latin moves from singular to plural.

⁸ *Placebo*: Vespers for the Dead. See Du Cange *et al.*, *Glossarium*.

every year on that same day, with a gracious everlasting commemoration,⁹ in the Chapter we will commend him to God through the help of devout prayers. And if the death of several men is communicated to us at the same time, we will do as much for them in the plural as we have determined to do in the singular for one alone.¹⁰ Also, we wish to be bound to each of the things noted above if you too in each and every one of the aforesaid things make every effort to do the same reciprocally for us and our successors. As evidence of each and every one of these things and as a most firm guarantee of them we hand over these letters to you, strengthened by the attachment of our seals. Given and done in Regensburg in our aforesaid monastery, in the year of the Lord, etc., 1474, on Palm Sunday.¹¹

⁹ More literally: 'with the grace of a perpetual memorial', taking *gratia* as ablative and *memorialis* as genitive of *memoriale* as a neuter substantive – but the phrase is tricky.

¹⁰ It is unclear to me whether in this case each dead monk will get a mass, etc., or whether all who die on the same day be remembered at the same mass, etc.

¹¹ 'Reverendo in Christo patri ac domino domino Ulrico dei gratia abbati totique conventui monasterii beate virginis ac sancti Iohannis /1// ewangeliste in Plancksteten ordinis sancti Benedicti Eystetensis dyocesis, Iohannes dei et apostolice sedis gratia abbas, Conradus /2// prior, totusque conventus venerabilis monasterii sancti Emmerami Ratisponensis dicti ordinis ad Romanam ecclesiam nullo medio /3// pertinentis cum caritatis nexu salutem in Domino sempiternam, et post presentis cursum certaminis regni celestis bravium suscipere. /4// Pro labore super sincere ac devote fraternitatis contractione, qua nos in favore vestre dilectionis prevenistis, vobis reverenter /5// assurgimus ad gratiarum actiones debitas [actiones debitas corr. from debitas actiones] et, quia fides fidem advocat, gratia gratiam conciliat, et amorem karitas interpellat, /6// vobis viceversa confraternitatem damus in vita pariter et in morte, sed et participationem ac communionem omnium bonorum /7// que apud nos fiunt in orationibus, in vigiliis et ieiuniis, in elemosinis et in missis, adicientes insuper pietate /8// devota, ut cum Domino universorum placuerit quempiam de vestris ex huius ergastulo seculi evocare ad patriam, obitusque /9// ipsius apud nos insinuat fuerit, quem idem Dominus felicem faciat, cum vigiliis ac defunctorum missa peractis, iuxta /10// piam et usitatum nostri monasterii consuetudinem, die nobis convenienti, talium memoriam fideliter et devote peragemus, /11// insuper quilibet sacerdos unam missam, sub sacerdotio constituti unam vigiliam consuetam cum *Placebo*, conversi autem triginta /12// *Pater* specialiter persolvere debent pro defuncti salute, ac prebenda unius fratris illa die pauperibus erogari. Nomen etiam /13// ipsius nostro martyriologo annotabitur et singulis annis iugis memorialis gratia eodem die in capitulo per devotarum orationum /14// suffragia deo habebimus recommendatum. Et si obitus plurimorum uno tempore nobis intimatus fuerit, tantum faciemus /15// pro eis in plurali quantum pro uno solo facere decrevimus in singulari. Astringi quoque volumus ad singula prenotata /16// si et vos in omnibus et singulis premissis parem nobis et nostris successoribus vicissitudinem reddere studueritis adimplere. /17// In quorum omnium et singulorum evidentiam ac robur firmissimum has presentes litteras vobis tradimus, sigillorum nostrorum /18// appensione communitas. Data et acta sunt hec Ratispone in prefato nostro [nostra could be read] monasterio, anno Domini etc. lxxiiii^o /19// dominica Palmarum./20//' (Clm. 14194, fol. 224^r [II], bound into the book). The scholarly modern catalogue describes the document thus: '(224^r) Ehemaliger Hinterspiegel, 2 zusammengeklebte Briefe, 1: . . . 2.: Brief von Abt JOHANNES II. TEGERNPECK (1471–1493) und Prior CONRADUS von St. Emmeran an Abt Ulrich V. Dürner (1461–1494) von St. Maria und Johannes in Plankstetten vom Palmsonntag (3. April) 1474 betr. Erweiterung der Gebetsverbrüderung auf gegenseitige Aufnahme von verstorbenen Konventualen in die eigene Totenliste etc.' (Neske, *Katalog der lateinischen Handschriften*, vol. 2, p. 143).